

# Paintings by foot: Speaker awards handicapped artist

VIEWS TODAY NEWS SERVICE  
JAMMU, NOV. 24

The Speaker Legislative Assembly, Tara Chand today appreciated the paintings of handicapped artist, Uttam Kumar. Deprived of functional arms, the artist translates his imagination on canvass by making use of brush and colours. The Speaker gave Rs.5000/- cash assistance to the artist.

Uttam Kumar who displayed his art work in the office chambers of the Speaker said he has been handicapped by birth and is doing Basholi paintings with foot for the last 10 years and has produced about 40 to 50 paintings and

organized two exhibitions till date and his work has been appreciated by the art lovers.

The artist told that he intends to open an arts institute to teach the handicapped people who could become self-supportive by selling their paintings. For this, he needs financial support from the Government, he said.

Appreciating his unique skill, the Speaker said that despite handicapped the artist has displayed a very extraordinary example and others should get inspiration from him.

He said that he will take up the matter with the concerned department and arrange financial support, whatever possi-

ble.

He hoped that social organizations would also recognize the unique painting work of the artist and come forward to help the artist so that he brings laurels for the state by competing at the national level.

He said efforts would be made to recommend the artist for national award for his work. Minister for Power, Mohammad Sharief Niaz was also present and paid Rs. 1000 cash prize to the artist. Niaz also appreciated the art work of the artist. Minister of State for Housing and Urban Development, Abdul Majid Wani was also present on the occasion.

## पैरों से उकेरे कल्पनाओं के चित्र

### ताराचंद ने विकलांग उत्तम को पांच हजार की सहायता दी

अमर उजाला ख्यूर

जम्मू। उत्तम कुमार ने अपनी कल्पनाओं के चित्रों को हाथ न होने के बावजूद कैनास पर उतारा। कलाकार उत्तम कुमार जन्म से ही विकलांग हैं। उनके दोनों हाथ और पैर खराब हैं इसके बावजूद वे अपने इन खराब अंगों के साथ ही संतुलन बना कर खूबसूरत चित्र बनाते हैं। उत्तम कुमार के इस असाधारण क्षमता की प्रशंसा करते हुए विधानसभा अध्यक्ष ताराचंद ने उन्हें 5000 रुपये देकर सम्मानित किया।

उधमपुर के मंडूरी से आए उत्तम कुमार ने सोमवार को अपनी कला की प्रदर्शन विधानसभा अध्यक्ष के कार्यालय परिसर में किया। उन्होंने बताया कि वे जन्म से ही विकलांग हैं। लेकिन उनकी यह शारीरिक असमता उनके शौक और मानसिक इच्छा के दामने में बाधक नहीं बन सकी। पिछले दस वर्षों में वे लगभग 40-50 चित्र बना चुके हैं। और ही प्रदर्शनों बटका फेस्टीवल में तथा एक प्रदर्शन उधमपुर में लगा चुके हैं।

जिसमें भी उत्तम कुमार की कला की

भाँती कला से बहुत ज्यादा प्रभावित हैं और इस पर ज्यादा से ज्यादा काम करना



चाहते हैं। उत्तम कुमार की इच्छा है कि वे भविष्य में विकलांग व्यक्तियों के लिए एक प्रशिक्षण संस्थान खोलें जहाँ उन्हें निष्पक्ष प्रशिक्षण के साथ-साथ शारीरिक असमता से

को कि इसके लिए उन्हें सरकार के सहयोग की आवश्यकता है।

उत्तम कुमार की कला की प्रशंसा करते हुए विधानसभा अध्यक्ष ने कहा कि शारीरिक रूप से अक्षम होने के बावजूद उन्होंने असाधारण काम कर दिखाया है। इससे वे कई लोगों के लिए मिसाल बन गए हैं। उन्होंने आश्वासन दिया कि वे उनकी आकांक्षा पूरी करने के लिए संबंधित विभाग से संपर्क करेंगे और यथासंभव सहायता करेंगे। उन्होंने उत्तम कुमार की कला को ज्यादा से ज्यादा लोगों तक पहुंचाने के लिए इसका प्रदर्शन दिल्ली जैसे बड़े शहर में आयोजित करवाने का भी आश्वासन दिया। उन्होंने यह भी उम्मीद जताई कि उनकी असाधारण कला को देखते हुए गैरसरकारी संगठन भी इस दिशा में अगे आएंगे। जिससे कलाकार राष्ट्रीय-आंतरराष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगिताओं में भी हिस्सा ले सकें। जहाँ मंत्री मोहम्मद शरीफ नियाज ने भी उत्तम कुमार की कला की प्रशंसा करते हुए उन्हें 1000 रुपये की सम्मान राशि दी। भवन एवं सार्वजनिक कार्य विभाग के सचिव ने